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Abstract

The instigation for working out this paper was an increasing violence throughout
our society and teenagers‘ limited knowledge of possible remedies of this state, not
to mention a incorrect grasp of moral values by a unignorable portion of the young
population. The intention is then to aid prevention of social-pathological phenomena by
an interesting form within the framework of an extracurricular school programme. The
target group are students between the age of 12 and 16, attending either second grade of
an elementary school or lower grade of a eight-years‘ secondary school.

In the first part of this paper, an excursion into various understandings and opinions
of the origin of aggressiveness, as such, is made – a theory of the aggressiveness. Since
this subject is expansive in all of its manifestations and consequences and it is impossible
to grasp it comprehensively in one diploma work, I have focused on the field of the
breaking of human rights such as consequences of wars, globalization, the expansion
of revolutionary media and advertinsing, et cetera, with all of their bio-psycho-social
consequences. Since the paper is meant to aid children, it became necessary for me to deal
with the violence inside a family too, for to not take a family into account in the process
of prevention of social-pathological phenomena is impossible.

The research for this diploma work was done at four schools: Church Elementary
School of a Bishop Secondary School in České Budějovice, Bishop Secondary School in
the same city, Elementary School of Komenský in Nymburk, and Secondary School of
Nymburk. The reasons these schools were chosen was an intention to compare children
of elementary schools with those of secondary schools from the point of view of premised
higher education, to compare children from bigger town with those from the smaller
town and not least to compare schools, where ethics (or a religion) is taught with those
without this subject on a school programme. 404 students took a part in the questioning
and relevant conversations.

In the discussion, I am analysing the causes and grounds of these discomforting
conditions and subsequently I am sketching a plan for an educational project, that might
be helpful in dealing with these conditions within the framework of an extracurricular
school programme.
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Úvod

Život v současném rychle se měnícím světě je spojen s mnoha problémy a výzva-
mi, které se dotýkají nás všech. Náš každodenní život je stále více propojen s životy
ostatních lidí, mnohdy geograficky velice vzdálených. Zároveň je svět, ve kterém žijeme,
místem, kde existuje velká nerovnováha, zejména mezi lidmi žijícími v rozvinutých
a rozvojových zemích. Problémy jako zvyšující se počet obyvatel světa, otázky lidských
práv, zhoršující se životní prostředí, ozbrojené konflikty, různé formy diskriminace nebo
vztah rozvinutých a rozvojových zemí, nabývají na významu.

Dvě třetiny nejchudších obyvatel světa dnes žijí v Asii (25). V Africe je situace ještě
horší. Téměř každý druhý Afričan bojuje o přežití s méně než jedním dolarem na den. Situace
v Jižní Americe není o moc optimističtější. Alarmující je nárůst chudoby i v rozvinutých
zemích.

Množství ozbrojených konfliktů ve světě roste. Teroristické útoky v různých kou-
tech světa jsou na denním pořádku a většinu lidí už nechávají chladnými. Celkem běžné
jsou reakce veřejnosti na téma, že oběti ozbrojených konfliktů si mohou za vše sami.
Lhostejnost je charakteristickým rysem přístupu k dění ve světě.

Násilí není však jen problémem okolního světa. Odehrává se všude okolo nás.
Statistiky domácího násilí jsou neuvěřitelně vysoké. Zneužívání dětí, násilí na seniorech
a na ženách ovšem stránky zpravodajských relací neplní.

Kriminalita roste, množství trestných činů se zvyšuje, věk pachatelů se snižuje.
Počet drogově závislých je čím dal tím vyšší, jejich věk naopak nižší.

Média předkládají různé zprávy a málokdo se ptá, co je pravda a co manipulace.
Umíme to sami rozlišit? Nebo se to musíme učit? Máme důvod věřit médiím bez výhrad?
Je pravda, co píšou zpravodajské deníky a vysílají TV? Dávají nám média, rodiče, učitelé
dostatek informací? Umíme si utvořit vlastní názor? Máme vůbec šanci vytvořit si vlastní
názor?

Tyto a mnoho dalších otázek mě vedly k napsání této práce. OSN definuje globální
rozvojové vzdělávání takto: „… umožnit lidem, aby se podíleli na rozvoji své komunity,
národa a celého světa. Takováto možnost vyžaduje kritické povědomí o místní, národní
a mezinárodní situaci založené na porozumění sociálním, ekonomickým a politickým
procesům.“ (25) Myslím, že v naší společnosti nejsou splněny podmínky této definice,
tedy lidé nemají dostatek pravdivých informací, aby mohli výše zmíněným procesům
porozumět.
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1. Expozice problematiky

1.1 Prevence sociálně patologických jevů ve školství

Primární prevencí sociálně patologických jevů se zabývá ministerstvo školství.

Základními cíli strategie primární prevence sociálně patologických jevů je:
- výchova ke zdravému životnímu stylu
- rozvoj a podpora sociálních kompetencí
- zkvalitněním koordinace a kontroly specifické primární prevence napříč resorty

dosáhnout vyšší kvality a efektivity prováděných programů

Prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy zahrnuje především aktivity v oblastech prevence:

a) násilí a šikanování
b) záškoláctví
c) kriminality, delikvence, vandalismu aj. forem násilného chování
d) ohrožení mravnosti a ohrožování mravní výchovy mládeže
e) xenofobie, rasismu, intolerance a antisemitismu
f) užívání návykových látek, anabolik, medikamentů a dalších látek
g) netlismu (virtuálních drog) a patologického hráčství (gambling)
h) diváckého násilí
i) komerčního sexuálního zneužívání dětí
j) syndromu týraných a zneužívaných dětí
k) sekt a sociálně patologických náboženských hnutí

(Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti resortu
školství, mládeže a tělovýchovy na období 2005-2008) (48)

Pro každou školu a školské zařízení je závazný zákon č. 561/2004Sb., tzv. školský
zákon. Školy jsou povinny v souladu s tímto zákonem o předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání do vzdělávací soustavy zavádět tzv. Rámcové
vzdělávací programy pro jednotlivé úrovně vzdělávání. Je žádoucí, aby prevence sociálně
patologických jevů prolínala všemi oblastmi vzdělávacího procesu a nebyla pojímána
jako nadstandardní aktivita škol. Na každé škole dále pracují školní metodici prevence,
kteří vytvářejí Minimální preventivní program (někdy se také uvádí Školní preventivní
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strategie). Tato problematika je dále ošetřena vyhláškou č. 72/2005 o poskytování pora-
denských služeb. V příloze této vyhlášky je uveden standard činnosti školního metodika
prevence.

1.2 Násilí a aktivní nenásilí

V dnešním světě je stále více násilí, které se rozšiřuje do všech oblastí života
a vytváří atmosféru strachu, nejistoty, úzkosti a uzavřenosti. Nejedná se pouze o násilí
fyzické, násilí válek a kriminality, ale i násilí ekonomické, rasové náboženské, psycholo-
gické, rodinné násilí i vnitřní násilí v člověku.

Násilí je zkrat, destruktivní mechanismus v lidském nitru, který mrzačí oběť
a nakonec i pachatele. Násilím se všeobecně rozumí užití síly, které působí zranění nebo
škodu. (24) Nicméně s tímto pojetím v žádném případě nemůžeme vystačit. Násilné není
jen zjevně nespravedlivé užití fyzické síly, ale i jakékoliv skrytě represivní mechanismy,
kdy není moc rovnoměrně sdílena. Je nutné rozeznávat násilí i tam, kde není přímo užito
fyzické síly, tedy např. rasismus, třídní diskriminace, sexismus, mediální nátlak apod.
Není možné bojovat s evidentním násilím, terorismem apod., pokud tolerujeme skryté
represe ve společnosti.

Občas slýcháváme slovo nenásilí, ale z důvodů povrchních informací o něm
nemáme vždy jasnou představu. Nenásilí neznamená pacifismus, není to jen jednoduchý
způsob protestu. Není to rezignovaný přístup těch, kteří se ze strachu vyhýbají střetům
(konfliktům). Nenásilí je velkou životní filosofií a způsobem jednání, které je vždy
inspirované hlubokým morálním přesvědčením, a dnes jedinou koherentní odpovědí na
spirálu násilí, která nás oklopuje.

Odmítání násilí je dnes nejvíce považováno za určitý způsob lidského jednání
a často bývá ztotožňováno s postojem slušných lidí, kteří nerozdávají na potkání rány
pěstí. Jindy je bráno jako utopie, k níž se uchylují lidé, kteří se naivně domnívají, že s její
pomocí se dá čelit světu, stále více ovládanému zákonem silnějšího. V takovém kon-

[…]

a politické poměry, v nichž žijeme a které na nás doléhají, ať už si to uvědomujeme či
nikoliv. Je třeba vysvětlit a pochopit, jak na nás působí nabídla trhu, reklama a móda,
vzestup či pokles životní úrovně ve státě, jak se nás dotýká politický systém ve státě, jak
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jsme provázáni s lidmi celého světa, a to nejen jako společenství lidí, ale i jako navzájem
se ovlivňující ekonomiky a politické systémy ve všech biopsychosociálních aspektech.

Důležitou úlohu hraje v projektu kultura jako prostředek socializace člověka, tedy
uzpůsobování člověka pro život mezi lidmi, začlenění do společnosti, určité skupiny,
vrstvy, generace. Jinými slovy orientovat děti k hodnotám a cílům, o které je třeba usilo-
vat, k přijetí norem a zásad, kterými je třeba se řídit a k zastávání postojů a věr, kterých
sdílení z nás všech dohromady vytváří soudržnou pospolitost.

Média jsou nástrojem globalizovaného prožívání. Krom pozitivního dopadu na
míru informovanosti je nutno připustit i vážná úskalí, až nebezpečí. Média mohou
být a jsou za jistých okolností pro člověka hrozbou. Nejbanálnějším projevem toho je
závislost na médiích, zejména televizi, videu, ale stále častěji na internetu. Závislí jedinci
ztrácí způsobilost trávit volný čas jinak, než pasivní konzumací pořadů prakticky bez
výběru. Jejich život se stává svého druhu vjemovým orgánem, kterým protékají pořady,
události tak, jak je prezentují média. S tím souvisí závažný problém tzv. „špinavých úda-
jů“. Tím jsou míněny údaje, informace a zprávy, které zkreslují skutečnost a navozují tak
v konzumentech nesprávné, účelově zkreslené poznání a postoje. To se děje tendenčním
výběrem určitých zpráv a vypouštěním jiných (tedy jednostranným informováním), úče-
lovým akcentováním (posouváním důrazu tak, aby konzument zaujal právě to stanovisko,
které v něm chce producent vysílání vyvolat). V tomto smyslu se stávají média účinným
nástrojem manipulace psychikou lidí, což mělo a má v souvislosti s prosazováním ekono-
mických, politických a mocenských aspirací zájmových skupin nedozírné následky.

Kurz by měl být veden prožitkovou formou, měl by být propojen s každodenním
životem a s tématy, která se děti týkají. Jednotlivá setkání by měla být provázána úkoly,
které děti plní v mezidobí, např. dokumentování konkrétních případů násilí z svého okolí,
aktivní účast na webové diskusi s ostatními dětmi (třídami) zapojenými v projektu, různé
výtvarné akce k tématu apod.

Struktura kurzu a další podrobnosti budou předmětem samostatné práce.

Očekávané výstupy projektu:

1. Proniknout hlouběji do tématu aktivního nenásilí tak, aby jej děti reálně zapojily
do svých životů a staly se schopnějšími ovlivňovat směr tohoto globalizovaného světa.

2. Posílit myšlenku, že násilí není vhodnou reakcí na vyřešení násilných situací.
Nejen, že je tato taktika násilná a tudíž nekoherentní, ale je přímo kontraproduktivní.
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3. Soustředit se na společenské aspekty násilí s porozuměním existenčním problémům.
4. Vytvoření výstavy fotografií a krátkých příběhů „O vzniku, řešení a eliminaci

násilí ve společnosti“.

Mým záměrem je realizovat pilotní projekt na vybraných školách v Českých
Budějovicích a při pozitivních výstupech se pokusit projekt rozšířit na co největší počet
škol, vytvořit vzdělávací systém pro pedagogy, pro nějž by tato diplomová práce mohla
sloužit jako informační základ.
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7. Závěr

Výzkum jednoznačně prokázal, že děti se příliš nedokáží orientovat v lidských prá-
vech, nemají informace o právních úpravách a nevědí, jak správně řešit krizové situace.
Tím mám na mysli, že by děti měly mít informace a naučené vzorce chování, jak řešit
situaci, v níž jsou jejich práva porušována, a ty jim chybí. Ovšem je nutno zdůraznit, že
řešení by mělo být v intencích práva a morálky. Nelze tedy akceptovat řešení typu: „zabít
macechu“.

Při pedagogických a výchovných snahách je nutné akcentovat fakt, že dětem
nesmí být jen opakováno, jak mají jednat. Děti musí jednoznačně vnímat, že to, co je jim
přednášeno dospělými, není jen teoretické mentorování, ale předávání žitých způsobů
jednání, a že dospělí mají zájem je chránit a tento zájem je prvořadý.

Vzhledem k tomu, že zcela jednoznačně vzrůstá míra násilí a množství ozbrojených
konfliktů všude na Zemi, je třeba hledat cesty, jak tuto situaci změnit, resp. změnit sami
sebe, své jednání a postoje k dění ve světě, výrazně posunout míru participace a ochoty
se vůbec účastnit a zvýšit solidaritu s lidmi žijícími v oblastech stižených chudobou,
nemocemi, válkami a násilím. K tomu je ovšem nutné pochopit mechanismy znepokoji-
vé eskalace těchto jevů a naučit se orientovat v informacích, rozpoznávat dezinformace
a nenechat se jimi manipulovat.

Jsem přesvědčena, že ve výchově dalších generací jsou velké rezervy zejména
ve škole a věřím, že bude-li jim věnována pozornost, může to mít zásadní efekt. Proto
mám v úmyslu dané téma podrobněji rozpracovat, uvést do praxe a pečlivě monitorovat
výsledky.
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(54) www.varianty.cz Globální rozvojové vzdělávání 23. 1. 2007

(55) www.zivot90.cz Senioři jako oběti násilí 3. 3. 2007
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9. Klíčová slova

agresivita
děti
globalizace
média
násilí
rodina
škola
vzdělávání
