POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Lenka Rosková
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré soby
Jméno oponenta práce: Mgr. Pavel Vácha
Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky
Název diplomové práce: Návrh preventivního programu proti násilí pro 2. stupeň ZŠ.

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Přínosy diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka se ve své práci zabývá násilím ve společnosti, které zkoumala v prostředí dětí a mládeže ze základních škol a gymnázií dotazníkovým šetřením. V práci je velmi kvalitně obsažena oblast teorie vzniku násilného chování a jednání nejen u žáků škol a školských zařízení, ale i ve společnosti. Je trochu na škodu, že autorka se více nezabývá mezinárodní úmluvou práv dítěte, ale práce je zpracována kvalitně a erudovaně. V diskusi autorka vyhovujícím způsobem diskutuje s autory uvedenými v teoretické části její práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- Jakým způsobem by autorka zakomponovala primární prevenci násilí do rámcově vzdělávacích programů škol a školských zařízení a od kolika let by tuto prevenci začlenila do preventivního dění.
- Jakou úlohu v prevenci násilí hrají podle autorky média a jakou úlohu by v budoucnosti média měla v prevenci sehrávat.

Datum: 13. května 2007

Podpis oponenta práce: